MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº. 040/2024 - PRE/UFSM
INSCRIÇÃO PARA AUXÍLIO À REPRESENTAÇÃO

INSTITUCIONAL EM EVENTOS - 2º SEMESTRE DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal de Santa Maria, através da Coordenadoria de Articulação e

Fomento à Extensão, torna público o resultado preliminar da seleção de propostas

para Representação Institucional.

1. PROPOSTAS CONTEMPLADAS

Proponente Evento Recurso aprovado

Mario Eduardo Santos
Martins 20ª Competição Fórmula SAE Brasil R$ 66.000,00

Alessandro Dal'Col Lúcio Universo Pecuária R$ 12.300,00

Cesar Addis Valverde
Salvador

Latin American Space Challenge 2024
(LASC, Edition 2024) R$ 18.730,00

Luiz Fernando Cuozzo
Lemos

FISU WORLD UNIVERSITY
ORIENTEERING CHAMPIONSHIP
BANSKO R$ 8.000,00

Flávia Maria de Brito
Pedrosa Vasconcelos

Exposição arte como pesquisa
Eu=EUS=NÓS, R$ 4.500,00

Luiz Fernando Cuozzo
Lemos

Jogos Universitários Brasileiros de Praia
2024 R$ 18.750,00

Luiz Fernando Cuozzo
Lemos JUBs Praia R$ 19.720,00

Luiz Fernando Cuozzo
Lemos Jogos Universitários Brasileiros R$ 29.320,00

Luiz Fernando Cuozzo
Lemos

Etapas finais do Estadual de Handebol
Feminino R$ 23.300,00

Luiz Fernando Cuozzo
Lemos Campeonatos Gaúchos de Atletismo 2024 R$ 23.760,00

Luiz Fernando Cuozzo
Lemos Campeonato Brasileiro de Atletismo sub 23 R$ 11.250,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Thompson Diórdinis Metzka
Lanzanova

21ª Competição Baja SAE BRASIL – Etapa
Sul (2024) R$ 63.029,75

Lorenzo Iop Laporta
Campeonato Estadual Adulto de Voleibol
FEMININO e MASCULINO R$ 34.055,00

Fabrício de Araújo Pedron VI Competição Sul Brasileira de Solos R$ 4.509,00

Ana Paula Koeche Campeonato Sul-americano de Orientação R$ 17.747,07

Rafael Vaz Machry
Jogos Universitários das Escolas Médicas
do Rio Grande do Sul R$ 8.000,00

Cesar Tadeu Pozzer Maratona SBC de Programação - Regional R$ 5.840,00

Cesar Tadeu Pozzer
Maratona SBC de Programação - Final
Nacional R$ 15.630,00

Gilmar Fernando Vogel
26ª Competição SAE Brasil AeroDesign
2024 R$ 56.230,00

Renato Xavier Coutinho Encontro Gaúcho de Basquete Master R$ 3.300,00

Gabriel Ivan Pranke
Série Ouro de Futsal - Federação Gaúcha
de Futsal R$ 14.520,00

Eduardo Escobar Bürger
CubeDesign 2024 - Competição de
nanossatélites R$ 11.494,05

Anselmo Rafael Cukla
CBR 2024 - Competição Brasileira de
Robótica R$ 44.920,00

Luciano Zucuni Pes ENART - Final R$ 35.490,00

Luciano Zucuni Pes ENART - Inter-Regional R$ 2.981,00

Luciano Zucuni Pes SARAU DE ARTE GAÚCHA R$ 5.170,00

Jesse da cruz Dança Alegrete R$ 9.180,00

Jesse da Cruz UNESC EM DANÇA R$ 15.390,00

Jesse da Cruz NOVEMBRO NEGRO BOTIUVA-SP R$ 25.100,00

Renato Xavier Coutinho Jogos de Integração IFFAR/POLI R$ 1.680,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

2. PROPOSTAS NÃO CONTEMPLADAS

Proponente Evento Parecer

Alexandre Jaques
Eisenberg

Concerto de Encerramento do II
Congresso de Pedagogia e
Performance Coral da UFRJ Falta carta de anuência.

César Alcides Geller
Torneio Aberto de Handebol de
Campo Bom RS

Evento contemplado no
Edital do 1º semestre.

Diego Ramires da Silva
Leite

Concertos, Recitais e
Masterclasses nos Estados
Unidos

Não atende aos itens 1.1
e 7.2 I do edital.

Helenise Sangoi Antunes

27ª edição da Bienal
Internacional do Livro de São
Paulo.

Falta carta de anuência e não
atende ao item 2.1 IV do edital.

Jaime Renato Serrano
Muñoz

Apresentações Artísticas
organizadas pela Fundación
Guitarra Viva Ernesto Quezada

Não atende ao item 7.2 I do edital.

Jesse da Cruz
FESTIVAL MULTICULTURAL -
Edição Especial FETEG

Não atende ao item 7.2 I do edital.

Jesse da Cruz

CULTURA DO BRASIL -
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (UFU)

Não atende ao item 7.2 I do edital.

Willian Fernando de Borba Feirões de negócios na região Não atende ao item 7.2 I do edital.

Santa Maria, 23 de julho de 2024.

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO

Pró-Reitor de Extensão (PRE)

Portaria N. 94.774/2019 de 19 de junho de 2019

Edital de seleção pública (021.2)

Descrição Nome do arquivo
RESULTADO PRELIMINAR REP. INST. EVENTOS
2SEM (2).pdf

8
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.064288/2024-79
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

23/07/2024 09:47:14

Código Verificador: 4375171

Código CRC: f8ad3a54

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4375171&crc=f8ad3a54
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4375171&crc=f8ad3a54
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4375171&crc=f8ad3a54